
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 48                22.09.2023 

 

 
1 

 

В соответствии со статьей 65 Устава городского округа ЗАТО Звёздный полные тексты муниципальных правовых  

актов опубликованы в официальном сетевом издании Официальный сайт органов местного самоуправления  

ЗАТО Звёздный (номер реестровой записи Роскомнадзора серии ЭЛ № ФС 77 – 75406, дата регистрации 12.04.2019) 
в разделе «Нормативные правовые акты» 

 

 

 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление  от 18.09.2023  № 771 

О начале отопительного периода в ЗАТО Звёздный 

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 16 Федераль-

ного закона     от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 6 Федерального за-

кона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»,   пунк-

том 5 Правил предоставления коммунальных услуг соб-

ственникам и пользователям помещений в многоквартир-

ных домах и жилых домов, утверждённых постановлением 

Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354, 

пунктом 2.6.9 Правил и норм технической эксплуатации жи-

лищного фонда, утверждённых постановлением Госстроя 

России от 27.09.2003 № 170, в целях теплообеспечения жи-

лищного фонда и объектов социально-культурного, комму-

нального, производственного и иного назначения на терри-

тории ЗАТО Звёздный в зимний период 2023-2024 годов ад-

министрация ЗАТО Звёздный постановляет: 

1. Начать отопительный сезон на территории ЗАТО 

Звёздный с 20.09.2023. 

2. МУП ЖКХ «Гарант» обеспечить организацию работ 

по подключению жилищного фонда и объектов социально-

культурного, коммунального, производственного и иного 

назначения на территории ЗАТО Звёздный к системе отоп-

ления. 

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО Звёзд-

ный «Вестник Звёздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня под-

писания.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить      на первого заместителя главы администрации 

ЗАТО Звёздный Юдину Т.П. 

Глава ЗАТО Звёздный –  

глава администрации ЗАТО Звёздный        А.М. Швецов 

Постановление  от 19.09.2023  № 772 

О проведении на территории ЗАТО Звёздный общего-

родского субботника  

В соответствии с Указом губернатора Пермского края от 

13.01.2022    № 3 «О проведении в Пермском крае ежегод-

ных субботников», пунктами 17, 55, 59, 63 части 2 статьи 40 

Устава городского округа ЗАТО Звёздный Пермского края, 

пунктами 10.2.40, 10.2.41 Правил благоустройства террито-

рии городского округа ЗАТО Звёздный Пермского края, 

утверждённых решением Думы ЗАТО Звёздный от 

30.03.2017 № 260, постановлением администрации ЗАТО 

Звёздный от 16.04.2018 № 368 «Об утверждении Плана от-

ведённых территорий в ЗАТО Звёздный по уборке мусора», 

 

В НОМЕРЕ: 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление  от 18.09.2023  № 771 «О начале отопительного периода в ЗАТО Звёздный» 1 

Постановление  от 19.09.2023  № 772 «О проведении на территории ЗАТО Звёздный общегородского субботника» 1 

Постановление  от 20.09.2023  № 781 «О создании Координационного совета по взаимодействию с региональным от-

делением Российского движения детей и молодёжи «Движение первых», местным и первичными отделениями «Движе-

ние первых» на территории ЗАТО Звёздный» 
2 

Постановление  от 21.09.2023  № 785 «Об утверждении Состава комиссии по проведению открытого конкурса по от-

бору управляющей организации для управления общежитием в п. Звёздный Пермского края» 
5 

Постановление  от 21.09.2023  № 786 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической 

культуры и спорта ЗАТО Звёздный», утверждённую постановлением администрации ЗАТО Звёздный   от 05.11.2019 

№ 942, и признании утратившим силу постановления администрации ЗАТО Звёздный   от 24.03.2023 № 265» 
5 

Постановление  от 22.09.2023  № 787 «О внесении изменений в муниципальную программу «Приведение в норматив-

ное состояние муниципальных учреждений социально-культурной сферы ЗАТО Звёздный», утверждённую постановле-

нием администрации ЗАТО Звёздный от 03.02.2023 № 124, и признании утратившими силу постановлений администра-

ции ЗАТО Звёздный от 02.03.2023 № 200, от 18.05.2023 № 443» 

12 

 

 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 48                22.09.2023 

 

 
2 

 

постановлением администрации ЗАТО Звёздный от 

02.12.2022 № 132 «Об утверждении Схемы границ прилега-

ющих территорий в ЗАТО Звёздный», письмом министер-

ства жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

Пермского края от 08.09.2023 № 24-04-01-87-1234 «О про-

ведении общегородских субботников» и в целях повышения 

эффективности работ по приведению территории в ЗАТО 

Звёздный в нормативное состояние администрация ЗАТО 

Звёздный постановляет: 

1. Провести 04.10.2023 на территории ЗАТО Звёздный 

общегородской субботник по очистке и благоустройству 

территорий общего пользования, в том числе закреплённых 

за предприятиями, учреждениями и организациями (далее – 

Субботник). 

2. Утвердить прилагаемый Состав комиссии по органи-

зации и проведению Субботника. 

3. Руководителям организаций ЗАТО Звёздный 

04.10.2023 организовать работу по уборке закреплённых 

территорий в ЗАТО Звёздный  в соответствии с Планом от-

ведённых территорий в ЗАТО Звёздный по уборке мусора, 

утверждённым постановлением администрации ЗАТО 

Звёздный от 16.04.2018 № 368 (далее – План), и Схемой гра-

ниц прилегающих территорий в ЗАТО Звёздный к земель-

ным участкам, расположенным на кадастровом плане терри-

тории кадастрового квартала 59:41:0010001 по адресу: Рос-

сийская Федерация, Пермский край, г.о. Звёздный, 

пгт. Звездный, ул. Ленина, ул. Коммунистическая, ул. Баби-

чева, ул. Школьная (далее – Схема). 

4. Руководителям организаций всех форм собственно-

сти, индивидуальным предпринимателям в ЗАТО Звёздный 

рекомендовать: 

04.10.2023 организовать работу по уборке закреплённых 

территорий в ЗАТО Звёздный в соответствии с Планом и 

Схемой; 

для качественного выполнения работ собранный мелко-

габаритный (бытовой) мусор упаковывать в специализиро-

ванные пакеты большого объёма и складировать на убран-

ных участках вблизи проезжей части автомобильных дорог. 

5. Управляющим компаниям – муниципальному унитар-

ному предприятию жилищно-коммунального хозяйства 

ЗАТО Звёздный «Гарант» и Обществу с ограниченной от-

ветственностью УК «Комфорт Плюс» рекомендовать: 

04.10.2023 организовать работы по привлечению жите-

лей многоквартирных жилых домов в ЗАТО Звёздный для 

уборки придомовых территорий; 

по мере необходимости обеспечить лиц, участвующих в 

уборке придомовых территорий, необходимым инвентарём; 

до 06.10.2023 организовать вывоз мусора с придомовых 

территорий ЗАТО Звёздный. 

6. Отделу землеустройства и охраны окружающей среды 

администрации ЗАТО Звёздный 04.10.2023 организовать ра-

боту по привлечению собственников индивидуальных жи-

лых домов, иных объектов недвижимости, арендаторов зе-

мельных участков и иных землепользователей к уборке 

арендуемых и прилегающих территорий. 

7. Отделу архитектуры, градостроительства и комму-

нального хозяйства администрации ЗАТО Звёздный до 

06.10.2023 организовать вывоз мусора с территорий в соот-

ветствии с Планом и территории проезжей части автомо-

бильных дорог ЗАТО Звёздный. 

8. Отделу по развитию территории администрации 

ЗАТО Звёздный организовать информационное сопровож-

дение Субботника в средствах массовой информации ЗАТО 

Звёздный. 

9. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО Звёзд-

ный «Вестник Звёздного». 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

подписания. 

11. Контроль за исполнением постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звёзд-

ный Юдину Т.П. 

И.о. главы ЗАТО Звёздный –  

главы администрации ЗАТО Звёздный        В.С. Твердохлиб 

 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

ЗАТО Звёздный 

от 19.09.2023 № 772 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по организации и проведению Субботника 

 

Председатель комиссии:  Юдина Т.П., первый заместитель 

главы администрации ЗАТО Звёздный. 

Члены комиссии:    Волкова М.А., заместитель главы адми-

нистрации ЗАТО Звёздный по развитию терри-

тории, руководитель отдела по развитию терри-

тории;  

Проскурякова Е.М., заместитель заведующего 

отделом образования и воспитания администра-

ции ЗАТО Звёздный; 

Доля И.В., консультант отдела архитектуры, 

градостроительства и коммунального хозяйства 

администрации ЗАТО Звёздный; 

Заякина Т.Н., консультант отдела землеустрой-

ства и охраны окружающей среды администра-

ции ЗАТО Звёздный; 

Коноплева Е.В., директор МБУК «ДК ЗАТО 

Звёздный»; 

Логинов А.И., главный инженер МУП ЖКХ 

«Гарант» (по согласованию). 

 

Постановление  от 20.09.2023  № 781 

О создании Координационного совета по взаимодействию 

с региональным отделением Российского движения детей 

и молодёжи «Движение первых», местным и первичными 

отделениями «Движение первых» на территории ЗАТО 

Звёздный 

В соответствии с частью 8 статьи 6 Федерального закона 

от 14.07.2022 № 261-ФЗ «О Российском движении детей и 

молодёжи», пунктом 18 части 1 статьи 36_1 Устава город-

ского округа ЗАТО Звёздный Пермского края, на основании 

пункта 5 протокола заседания Координационного совета по 

вопросам реализации молодёжной политики и взаимодей-

ствию с Российским движением детей и молодёжи, его ре-

гиональными, местными и первичными отделениями при 

губернаторе Пермского края от 27.07.2023 № 01-133-865, 

в целях реализации мероприятий Российского движения де-

тей и молодёжи на территории ЗАТО Звёздный администра-

ция ЗАТО Звёздный постановляет:  

1. Создать Координационный совет по взаимодействию 

с региональным отделением Российского движения детей и 

молодёжи «Движение первых», местным и первичными от-

делениями «Движение первых» на территории ЗАТО Звёзд-

ный (далее – Координационный совет). 

2. Утвердить прилагаемые: 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 48                22.09.2023 

 

 
3 

 

Положение о Координационном совете; 

Состав Координационного совета. 

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО Звёзд-

ный «Вестник Звёздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

И.о. главы ЗАТО Звёздный –  

главы администрации ЗАТО Звёздный          В.С. Твердохлиб 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

ЗАТО Звёздный  

от 20.09.2023 № 781 

 

Положение 

о Координационном совете  

 

I. Общие положения 

1.1. Координационный совет по взаимодействию с регио-

нальным  отделением Российского движения детей и моло-

дёжи «Движение первых», местным и первичными отделени-

ями «Движение первых» на территории ЗАТО Звёздный (да-

лее – Координационный совет) является постоянно действу-

ющим коллегиальным совещательным органом при главе 

ЗАТО Звёздный – главе администрации ЗАТО Звёздный. 

1.2. В своей деятельности Координационный совет руко-

водствуется Конституцией Российской Федерации, феде-

ральными законами и иными нормативными правовыми ак-

тами Российской Федерации, Уставом городского округа 

ЗАТО Звёздный Пермского края, законами Пермского края 

и иными нормативными правовыми актами Пермского края, 

муниципальными правовыми актами ЗАТО Звёздный, а 

также настоящим Положением.  

 

II. Цели и задачи Координационного совета 

2.1. Целями деятельности Координационного совета яв-

ляются:  

координация и мониторинг деятельности местного и 

первичных отделений «Движения первых», созданных на 

территории ЗАТО Звёздный;  

содействие в разработке и реализации мероприятий по 

поддержке регионального отделения Российского движения 

детей и молодёжи «Движение первых», местного и первич-

ных отделений «Движения первых» на территории ЗАТО 

Звёздный;  

оказание поддержки местному и первичным отделениям 

«Движения первых», в том числе их взаимодействие с муни-

ципальными учреждениями ЗАТО Звёздный и иными орга-

низациями, осуществляющими свою деятельность на терри-

тории ЗАТО Звёздный; 

иные цели, определённые пунктом 1 статьи 2 Федераль-

ного закона  от 14.07.2022 № 261-ФЗ «О российском движе-

нии детей и молодёжи».  

2.2. Основными задачами Координационного совета яв-

ляются:  

осуществление взаимодействия с региональным отделе-

нием Российского движения детей и молодёжи «Движение 

первых», а также местным и первичными отделениями 

«Движение первых» на территории ЗАТО Звёздный;  

содействие осуществлению профессиональной ориента-

ции  с привлечением муниципальных бюджетных учрежде-

ний ЗАТО Звёздный и иных организаций, осуществляющих 

свою деятельность на территории  ЗАТО Звёздный;  

вовлечение в работу регионального отделения Россий-

ского движения детей и молодёжи «Движение первых», 

местного и первичных отделений «Движение первых» на 

территории ЗАТО Звёздный; 

осуществление взаимодействия с муниципальными бюд-

жетными учреждениями ЗАТО Звёздный в целях изучения 

лучших практик, методик по вопросам развития «Движения 

первых», воспитания детей и молодёжи в ЗАТО Звёздный;  

содействие развитию институтов наставничества в целях 

совершенствования подходов работы с детьми и молодёжью.  

 

III. Основные функции Координационного совета 

3.1. Координационный совет в целях реализации своих 

задач осуществляет следующие функции:  

анализирует эффективность различных форм, средств и ме-

тодов деятельности по работе с детьми и молодёжью, обоб-

щает и популяризирует лучший опыт в данной сфере, выраба-

тывает рекомендации по решению вопросов, касающихся реа-

лизации деятельности Российского движения детей и моло-

дёжи «Движение первых», местных и первичных отделений 

«Движение первых» на территории ЗАТО Звёздный; 

осуществляет подготовку предложений по определению 

направлений в сфере своей деятельности на территории 

ЗАТО Звёздный; 

рассматривает и подготавливает предложения по реше-

нию проблем в сфере своей деятельности на территории 

ЗАТО Звёздный; 

осуществляет взаимодействие между исполнительными 

органами государственной власти Пермского края, муници-

пальными учреждениями ЗАТО Звёздный и другими орга-

низациями при рассмотрении вопросов, связанных с дея-

тельностью Координационного совета на территории ЗАТО 

Звёздный; 

размещает информацию о своей деятельности и другие 

материалы по освещению вопросов реализации деятельно-

сти Координационного совета на территории ЗАТО Звёзд-

ный в официальных средствах массовой информации и на 

официальном сайте органа местного самоуправления в ин-

формационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3.2. Для осуществления указанных функций Координа-

ционный совет имеет право: 

запрашивать и получать в установленном порядке необ-

ходимую информацию по вопросам своей компетенции; 

вносить предложения по вопросам совершенствования 

своей деятельности главе ЗАТО Звёздный – главе админи-

страции ЗАТО Звёздный; 

привлекать экспертов для рассмотрения отдельных во-

просов; 

организовывать и проводить совещания, консультации, 

круглые столы по вопросам своей компетенции с приглаше-

нием на них представителей заинтересованных ведомств, 

детских и молодёжных общественных организаций и объ-

единений; 

осуществлять взаимодействие со средствами массовой 

информации в освещении вопросов, связанных с реализа-

цией основных направлений деятельности Координацион-

ного совета на территории ЗАТО Звёздный. 

 

IV. Права Координационного совета 

Координационный совет для решения возложенных на 

него задач и функций имеет следующие права:  

приглашать на заседания Координационного совета ра-

ботников  муниципальных бюджетных учреждений ЗАТО 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 48                22.09.2023 

 

 
4 

 

Звёздный, представителей детских объединений по вопро-

сам, относящимся к компетенции Координационного со-

вета;  

запрашивать и получать в установленном порядке от му-

ниципальных бюджетных учреждений ЗАТО Звёздный не-

обходимые для осуществления функций Координационного 

совета информацию, материалы и документы. 

 

V. Организация деятельности Координационного  

совета 

5.1. Координационный совет формируется в составе 

председателя Координационного совета, заместителя пред-

седателя Координационного совета, секретаря Координаци-

онного совета, членов Координационного совета.  

Должностной состав Координационного совета утвер-

ждается постановлением администрации ЗАТО Звёздный. 

5.2. Председателем Координационного совета является 

глава ЗАТО Звёздный – глава администрации ЗАТО Звёзд-

ный.  

Председатель Координационного совета выполняет сле-

дующие функции:  

осуществляет общее руководство деятельностью Коор-

динационного совета; 

обеспечивает выполнение задач Координационного со-

вета; 

определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения во-

просов на заседаниях Координационного совета, состав ма-

териалов, необходимых для вынесения на рассмотрение Ко-

ординационного совета; 

определяет состав членов Координационного совета, 

участвующих в заседании. 

5.3. Заместитель председателя Координационного со-

вета:  

принимает решения о проведении заседаний, а также о 

форме заседания Координационного совета (очная или заоч-

ная);  

утверждает повестку дня заседания Координационного 

совета;  

проводит заседания Координационного совета;  

подписывает протоколы заседаний Координационного 

совета и другие документы, связанные с деятельностью Ко-

ординационного совета;  

распределяет текущие обязанности между членами Ко-

ординационного совета; 

выполняет функции в рамках своей компетенции, 

направленные на обеспечение выполнения задач Координа-

ционного совета;  

осуществляет функции председателя Координационного 

совета во время его отсутствия (командировка, отпуск, бо-

лезнь и др.).  

5.4. Секретарь Координационного совета:  

осуществляет организационно-техническое обеспечение 

деятельности Координационного совета; 

формирует проект повестки заседания Координацион-

ного совета; 

уведомляет членов Координационного совета не менее 

чем за один рабочий день о месте, дате, времени проведения 

заседания; 

ведёт и оформляет протоколы заседаний Координацион-

ного совета; 

направляет в соответствующие органы, организации и 

учреждения предложения, ходатайства, обращения, прини-

маемые Координационным советом. 

5.5. Члены Координационного совета вправе:  

инициировать заседания Координационного совета пу-

тём устного или письменного уведомления председателя 

Координационного совета не менее чем за 10 рабочих дней 

до предлагаемой даты заседания;  

обращаться к председателю Координационного совета, 

заместителю председателя Координационного совета по во-

просам, входящим в компетенцию Координационного со-

вета, в письменной или устной форме.  

5.6. Члены Координационного совета осуществляют 

свою деятельность на безвозмездной основе.  

5.7. Члены Координационного совета участвуют в ра-

боте Координационного совета лично, делегирование пол-

номочий не допускается.  

5.8. Основной организационной формой деятельности 

Координационного совета являются заседания Координаци-

онного совета.  

5.9. Заседания Координационного совета проводятся в 

очной или заочной форме, в том числе в режиме видеокон-

ференцсвязи, по решению председателя Координационного 

совета, в случае его отсутствия — заместителя председателя 

Координационного совета.  

5.10. Заседания Координационного совета проводятся по 

мере необходимости, но не реже одного раза в полгода.  

5.11. Заседание Координационного совета считается 

правомочным, если на нём присутствует не менее половины 

членов Координационного совета 

5.12. В ходе заседания решения Координационного со-

вета принимаются путём открытого голосования простым 

большинством голосов. При равенстве голосов решающим 

является голос председателя Координационного совета, в 

случае его отсутствия – голос заместителя председателя Ко-

ординационного совета.  

5.13. Решения, принятые на заседаниях Координацион-

ного совета, оформляются протоколом заседания Координа-

ционного совета (далее — протокол), который подписывает 

председатель Координационного совета и секретарь Коор-

динационного совета.  

5.14. В протоколе указываются:  

номер протокола и дата проведения заседания Координа-

ционного совета;  

список членов Координационного совета, присутство-

вавших на заседании Координационного совета;  

список лиц, приглашённых на заседание Координацион-

ного совета;  

перечень и содержание рассматриваемых вопросов;  

решения, принятые по результатам рассмотрения вопро-

сов;  

предложения и замечания членов Координационного со-

вета (при наличии). 

5.15. Протокол в течение 3 рабочих дней со дня его под-

писания направляется членам Координационного совета.  

5.16. Решения Координационного совета, принимаемые в 

пределах его полномочий, носят рекомендательный характер.  

Контроль за исполнением решений Координационного 

совета осуществляет секретарь Координационного совета.  

 

VI. Обеспечение деятельности Координационного  

совета 

Организационно-техническое и информационное обес-

печение деятельности Координационного совета осуществ-

ляет отдел образования и воспитания администрации ЗАТО 

Звёздный. 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 48                22.09.2023 

 

 
5 

 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации  

ЗАТО Звёздный  

от 20.09.2023 № 781 

 

Состав  

Координационного совета  

 

Председатель Швецов А.М., глава ЗАТО Звёздный – глава  

администрации ЗАТО Звёздный. 

Заместитель  

председателя 

Твердохлиб В.С., заместитель главы адми-

нистрации ЗАТО Звёздный по социальным 

вопросам. 

Секретарь Захарова О.А., специалист отдела по разви-

тию территории администрации ЗАТО 

Звёздный. 

Члены Волкова М.А., заместитель главы админи-

страции ЗАТО Звёздный по развитию терри-

тории, руководитель отдела по развитию 

территории 

Ларионова Г.И., директор МБУ СОШ ЗАТО 

Звёздный; 

Коноплева Е.В., директор МБУК «ДК ЗАТО 

Звёздный»; 

Мохова Г.В., директор МБУ ДО ДШИ 

ЗАТО Звёздный ; 

Васильев Б.А., директор МБУ ДО ДЮСШ 

«Олимп»; 

Писаревская Н.Н., заместитель директора 

по воспитательной работе МБУ СОШ ЗАТО 

Звёздный (по согласованию); 

Денисова А.А., тренер-преподаватель МБУ 

ДО ДЮСШ «Олимп» (по согласованию); 

Поповцев Д.А., звукорежиссёр МБУК «ДК 

ЗАТО Звёздный» (по согласованию); 

Грицина Е.В., методист МБУ ДО ДШИ 

ЗАТО Звёздный (по согласованию). 

 

Постановление  от 21.09.2023  № 785 

Об утверждении Состава комиссии по проведению от-

крытого конкурса по отбору управляющей организации 

для управления общежитием в п. Звёздный Пермского 

края 

В соответствии с постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке прове-

дения органом местного самоуправления открытого кон-

курса по отбору управляющей организации для управления 

многоквартирным домом», частью 1 статьи 51 Федераль-

ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», статьёй 69 Устава городского округа ЗАТО Звёзд-

ный Пермского края администрация ЗАТО Звёздный поста-

новляет: 

1. Утвердить прилагаемый Состав комиссии по проведе-

нию открытого конкурса по отбору управляющей организа-

ции для управления общежитием, расположенным по ад-

ресу: п. Звёздный, ул. Ленина, д. 7. 

2. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком      в информационном бюллетене ЗАТО 

Звёздный «Вестник Звёздного». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

подписания.  

4. Контроль за исполнением постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звёзд-

ный Юдину Т.П.   

И.о. главы ЗАТО Звёздный –  

главы администрации ЗАТО Звёздный          В.С. Твердохлиб 

 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации  

ЗАТО Звёздный 

от 21.09.2023 № 785 

 

Состав 

комиссии по проведению открытого конкурса по отбору 

управляющей организации для управления общежитием, 

расположенным по адресу: п. Звёздный, ул. Ленина, д. 7 

 

Председатель комиссии: Юдина Т.П., первый заместитель 

главы администрации ЗАТО Звёздный  

Заместитель председателя 

комиссии:  Пичугина Е.Г., заведующий отделом жилищ-

ных и имущественных отношений админи-

страции ЗАТО Звёздный 

Секретарь комиссии: Сошко Е.В., консультант отдела 

муниципальных закупок и торгов админи-

страции ЗАТО Звёздный администрации 

ЗАТО Звёздный 

Члены комиссии: Фетисова И.И., заведующий отде-

лом муниципальных закупок и торгов адми-

нистрации ЗАТО Звёздный 

Никитин Н.И., заведующий отделом архи-

тектуры, градостроительства и коммуналь-

ного хозяйства – главный архитектор адми-

нистрации ЗАТО Звёздный 

Фоменко Г.И., депутат Думы ЗАТО Звёзд-

ный (по согласованию) 

Горбенко С.Н., консультант отдела архитек-

туры, градостроительства и коммунального 

хозяйства администрации ЗАТО Звёздный 

Юдина С.Н., депутат Думы ЗАТО Звёздный     

(по согласованию) 

 

Постановление  от 21.09.2023  № 786 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие физической культуры и спорта ЗАТО Звёзд-

ный», утверждённую постановлением администрации 

ЗАТО Звёздный   от 05.11.2019 № 942, и признании утра-

тившим силу постановления администрации ЗАТО 

Звёздный  от 24.03.2023 № 265 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава го-

родского округа ЗАТО Звёздный Пермского края, пунктом 

1.8 Порядка разработки, реализации и оценки эффективно-

сти муниципальных программ ЗАТО Звёздный, утверждён-

ного постановлением администрации ЗАТО Звёздный  от 

02.08.2018 № 713, администрация ЗАТО Звёздный поста-

новляет: 

1. Муниципальную программу «Развитие физической 

культуры и спорта ЗАТО Звёздный», утверждённую поста-

новлением администрации ЗАТО Звёздный от 05.11.2019 

№ 942, изложить в новой редакции согласно Приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление админи-

страции ЗАТО Звёздный от 24.03.2023 № 265 «О внесении 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 48                22.09.2023 

 

 
6 

 

изменений в муниципальную программу «Развитие физиче-

ской культуры и спорта ЗАТО Звёздный», утверждённую 

постановлением администрации ЗАТО Звёздный 

от 05.11.2019 № 942, и признании утратившим силу поста-

новления администрации ЗАТО Звёздный от 03.02.2023 

№ 123». 

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО Звёзд-

ный «Вестник Звёздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования и распространяется на право-

отношения, возникшие с 01.01.2023. 

И.о. главы ЗАТО Звёздный –  

главы администрации ЗАТО Звёздный          В.С. Твердохлиб 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

ЗАТО Звёздный  

от 21.09.2023 № 786) 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

ЗАТО Звёздный 

от 05.11.2019 № 942 

(в редакции постановления администрации  

ЗАТО Звёздный от 21.09.2023 № 786) 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта ЗАТО Звёздный» 

 

Наименование программы Развитие физической культуры и спорта ЗАТО Звёздный 

Ответственный исполни-

тель программы 

Отдел образования и воспитания администрации ЗАТО Звёздный 

Участники программы Учреждения социально-культурной сферы ЗАТО Звёздный 

Характеристика текущего 

состояния сферы реализа-

ции программы 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта ЗАТО Звёздный» опреде-

ляет комплекс целей и задач в деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Звёздный 

по обеспечению развития физической культуры, спорта, пропаганде здорового образа жизни в 

ЗАТО Звёздный, развитию человеческого потенциала, укреплению здоровья населения ЗАТО 

Звёздный, успешному выступлению сборных команд ЗАТО Звёздный в краевых и всероссийских 

соревнованиях, финансовому обеспечению и механизмам реализации мероприятий, направлен-

ных на обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом, и показателям их 

результативности. 

Одним из основных условий развития ЗАТО Звёздный является воспитание здорового поколе-

ния, развитие которого невозможно без использования разнообразных способов приобщения 

к занятиям физической культурой и спортом. Физическая культура и спорт как специфическая 

деятельность, направленная на формирование двигательных умений и навыков, повышение фи-

зических возможностей человека, сохранение и укрепление здоровья, гармоничное развитие 

личности, является мощным оздоровительным фактором, позволяющим использовать весь ком-

плекс воздействия на человека, от внутренних установок и желания людей вести здоровый образ 

жизни до создания благоприятных условий, стимулирующих человека к отказу от вредных при-

вычек и пристрастий. 

На территории ЗАТО Звёздный для занятий физической культурой и спортом имеются 36 спор-

тивных сооружений (плоскостные спортивные сооружения – 20, спортивные залы – 11, плаватель-

ный бассейн – 1, интерактивный тир– 1, другие виды спортивных сооружений – 3). 

Общая структура системы физической культуры и спорта в ЗАТО Звёздный представлена сетью 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений, частным тренажёрным залом, услу-

гами фитнеса и аэробики, йогой и прочими услугами (услуги предоставляются индивидуальными 

предпринимателями и самозанятыми), охват численности занимающихся физической культурой и 

спортом в возрасте от 3 до 79 лет по состоянию на 01.01.2023 равен  5 120 человекам, что состав-

ляет 55,4% от общей численности населения ЗАТО Звёздный (по данным статистического отчета 

1-ФК, представленным в Министерство физической культуры и спорта Пермского края).  

В муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении и в общеобразова-

тельной школе ведутся учебные занятия по физической культуре и спортивно-ориентирован-

ному физическому воспитанию. 

В МБУ ДО ДЮСШ «Олимп» работают секции по следующим видам спорта: плавание, велос-

порт, хоккей, футбол и самбо. В учреждении МБУ ДО ДЮСШ «Олимп» активно внедряются 

цифровые технологии, такие как ЭПОС. Дополнительное образование, Умный спорт.  



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 48                22.09.2023 

 

 
7 

 

Программно-целевой метод обеспечит комплексное развитие сферы физической культуры 

и спорта за счёт развития детского спорта, участия команд ЗАТО Звёздный в краевых и всерос-

сийских соревнованиях, проведения массовых спортивных мероприятий, пропаганды здорового 

образа жизни и регулярных занятий физической культурой и спортом 

Цель программы Создание условий, обеспечивающих возможность населению ЗАТО Звёздный систематически 

заниматься физической культурой и спортом; 

приобщение к здоровому образу жизни и формирование потребности в физическом и нравствен-

ном совершенствовании; 

повышение уровня качества жизни населения ЗАТО Звёздный 

Перечень подпрограмм  

и задач  

1. Развитие детского спорта в ЗАТО Звёздный. 

Создание условий для самореализации и раскрытия человеческого потенциала каждого жителя 

ЗАТО Звёздный; 

организация участия сборных команд ЗАТО Звёздный в краевых и всероссийских соревнованиях. 

2. Развитие массового спорта в ЗАТО Звёздный. 

Создание условий для формирования мотивации граждан к здоровому образу жизни, к система-

тическим спортивно-оздоровительным занятиям, занятиям физической культурой  и спортом; 

организация проведения массовых физкультурных и спортивных мероприятий на территории ЗАТО 

Звёздный 

Правовые основания про-

граммы 

Конституция Российской Федерации; 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года»; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации»;    

постановление Правительства Российской Федерации от 30.09.2021 № 1661 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта и 

о признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Пра-

вительства Российской Федерации»; 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 № 3081-р «Стратегия разви-

тия физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года»;   

Закон Пермской области от 20.07.1995 № 288-50 «О физической культуре и спорте»; 

Устав городского округа ЗАТО Звёздный Пермского края; 

Стратегия социально-экономического развития муниципального образования городской округ 

ЗАТО Звёздный Пермского края на 2018-2032 годы, утверждённая решением Думы ЗАТО Звёзд-

ный от 06.06.2019 № 487; 

постановление администрации ЗАТО Звёздный от 02.08.2018 № 713 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО Звёздный        

и признании утратившей силу части постановления администрации ЗАТО Звёздный 

от 24.11.2016 № 1708»; 

постановление администрации ЗАТО Звёздный от 24.01.2022 № 67 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ ЗАТО Звёздный и признании утратившим силу постановления адми-

нистрации ЗАТО Звёздный от 14.11.2019 № 993»  

Сроки реализации про-

граммы 

2023-2025 годы 

Объёмы и источники фи-

нансирования программы 

Расходы (тыс. руб.) 

2022 2023 2024 2025 Итого 

Всего, в том числе 3 164,25682 3 185,58265 2 253,15000 2 253,15000 10 856,13947 

Бюджет ЗАТО Звёздный 2 403,70272 2 447,02855 2 253,15000 2 253,15000 9 357,03127 

Краевой бюджет 760,55410 738,55410 0,00000 0,00000 1 499,10820 

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Показатели конечного ре-

зультата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. 

изм. 

Плановое значение целевого показателя 

2022 2023 2024 2025 

1. 

Доля граждан, систематически за-

нимающихся физической культу-

рой и спортом от общего числа жи-

телей ЗАТО Звёздный 

% 55,4 58,9 59,9 60,0 

2. 

Уровень обеспеченности граждан 

спортивными сооружениями ис-

ходя из единовременной пропуск-

ной способности объектов спорта 

% 77 70,5 71 71,5 

3. 
Доля населения, зарегистрирован-

ного в электронной базе данных 
% 17,98 12 14 16 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 48                22.09.2023 

 

 
8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АИС ГТО, от общей численности 

населения в возрасте от 6 лет, про-

живающего на территории ЗАТО 

Звёздный 

4. 

Доля населения, принявшего уча-

стие в выполнении нормативов ис-

пытаний (тестов) комплекса ГТО, 

от общей численности населения, 

проживающего на территории 

ЗАТО Звёздный, зарегистрирован-

ного в электрон-ной базе данных 

АИС ГТО 

% 56,88 82 84 85 

5. 

Доля населения ЗАТО Звёздный, 

выполнившего нормативы ВФСК 

ГТО, в общей численности населе-

ния, принявшего участие в сдаче 

нормативов ВФСК ГТО 

% 19,8 50,5 51 51,5 

6.  Посещение занятий физической 

культурой и массовым спортом 

в организации 

чел. 163 162 0 0 

 
7. Количество приобретённого спор-

тивного оборудования и инвентаря  
ед. 7 8 0 0 

 

8. Количество учащихся 3-х классов 

общеобразовательных организа-

ций, не являющихся обучающи-

мися по дополнительным общеоб-

разовательным программам (обще-

развивающим и пред-профессио-

нальным) в сфере физической куль-

туры и спорта по программе «пла-

вание», прошедших обучение в 

рамках мероприятия «Умею пла-

вать!» 

чел. 93 70 0 0 

 

9. Доля учащихся 3-х классов, про-

шедших обучение в рамках меро-

приятия «Умею плавать!», выпол-

нивших норматив испытания (те-

ста) ВФСК ГТО по плаванию на 

знак отличия в соответствии со 

своей возрастной группой, от об-

щего числа учащихся 3-х классов, 

прошедших обучение в рамках ме-

роприятия «Умею плавать!» 

% 90 80 0 0 

 

10. Количество учащихся 3-х классов 

общеобразовательных организа-

ций, участвующих в мероприятии 

«Умею плавать!», зарегистрирован-

ных в электронной базе данных и на 

интернет-портале ВФСК ГТО и 

приступивших к сдаче испытания 

(тестов) ФВСК ГТО по плаванию   

чел. 93 70 0 0 

 

Финансирование муниципальной программы 

Наименование подпрограммы,  

мероприятия 

Источник  

финансирования 

Объём финансирования, тыс. руб. 

2022 год 2023год 2024 год 2025 год 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта ЗАТО Звёздный» 

Всего по программе, в том числе 3 164,25682 3 185,58265 2 253,15000 2 253,15000 

 Бюджет ЗАТО Звёздный 2 403,70272 2 447,02855 2 253,15000 2 253,15000 

 Краевой бюджет 760,55410 738,55410 0,00000 0,00000 

 Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 Внебюджетные источ-

ники  
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Подпрограмма 1 «Развитие детского спорта в ЗАТО Звёздный» 

Итого по подпрограмме, в том числе 1 323,70272 1 293,02855 773,15000 773,15000 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 48                22.09.2023 

 

 
9 

 

 Бюджет ЗАТО Звёздный 923,70272 915,02855 773,15000 773,15000 

 Краевой бюджет 400,00000 378,00000 0,00000 0,00000 

 Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 Внебюджетные источ-

ники  
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 1. 

Спортивные мероприятия 
Бюджет ЗАТО Звёздный 293,80000 291,78000 255,00000 255,00000 

Мероприятие 2. 

Создание условий для физического разви-

тия детей 

Бюджет ЗАТО Звёздный 221,10272 239,73350 221,55000 221,55000 

Мероприятие 3. 

Спортивно-оздоровительные мероприя-

тия 

Бюджет ЗАТО Звёздный 139,20000 257,51505 296,60000 296,60000 

Мероприятие 4. Умею плавать Бюджет ЗАТО Звёздный 269,60000 126,00000 0,0000 0,0000 

Краевой бюджет 400,0000 378,00000 0,0000 0,0000 

Подпрограмма 2 «Развитие массового спорта в ЗАТО Звёздный» 

Итого по подпрограмме, в том числе 1 840,55410 1 892,55410 1 480,00000 1 480,00000 

 Бюджет ЗАТО Звёздный 1 480,00000 1 532,00000 1 480,00000 1 480,00000 

 Краевой бюджет 360,55410 360,55410 0,00000 0,00000 

 Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 Внебюджетные источ-

ники  
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 1. 

Спортивные мероприятия 
Бюджет ЗАТО Звёздный 180,00000 180,00000 180,00000 180,00000 

Мероприятие 2. Мероприятия, посвящён-

ные 90-летию со дня основания Звёздного 
Бюджет ЗАТО Звёздный 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 3. 

Создание условий для проведения физ-

культурно-оздоровительных работ  

и активного отдыха населения  

Бюджет ЗАТО Звёздный 1 300,00000 1 352,00000 1 300,00000 1 300,00000 

Мероприятие 4. 

Спортивные мероприятия (100 школ) 
Краевой бюджет 360,55410 360,55410 0,00000 0,00000 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

Наименование  

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Участники 

Срок 
Ожидаемый непосредственный результат 

(краткое описание) 
Начала  

реализации 

Окончания 

реализации 

2 3 4 5 6 

Подпрограмма 1 «Развитие детского спорта в ЗАТО Звёздный» 

Мероприятие 1.  

Спортивные мероприятия 

Отдел образова-

ния  

и воспитания ад-

министрации 

ЗАТО Звёздный, 

муниципальные 

бюджетные учре-

ждения ЗАТО 

Звёздный 

2023 2025 

- Создание условий для активного отдыха насе-

ления в детском спорте; 

- сохранение и в последующем увеличение до-

стигнутого уровня количества школьников, по-

сещающих занятия физкультурно-оздорови-

тельных групп и спортивных секций, в общем 

количестве детей соответствующего возраста; 

- сохранение и в последующем увеличение до-

стигнутого уровня количества учащихся и сту-

дентов, систематически занимающихся физиче-

ской культурой и спортом, в общей численно-

сти учащихся и студентов; 

- сохранение и в последующем увеличение до-

стигнутого уровня количества граждан, занима-

ющихся в спортивных организациях, в общей 

численности детей и молодёжи в возрасте 6-15 

лет 

Мероприятие 2. 

Создание условий для физи-

ческого развития детей 

Мероприятие 3.  

Спортивно-оздоровительные 

мероприятия 

Мероприятие 4. Умею пла-

вать 
2023 2023 

Подпрограмма «Развитие массового спорта в ЗАТО Звёздный» 

Мероприятие 1. Спортивные 

мероприятия 
Отдел образова-

ния  

и воспитания ад-

министрации 

ЗАТО Звёздный, 

муниципальные 

2023 2025 

- Создание условий для активного отдыха насе-

ления в массовом спорте; 

- увеличение числа граждан, систематически за-

нимающихся физической культурой и спортом, 

укрепление здоровья; 

Мероприятие 2. 

Создание условий для прове-

дения физкультурно-оздоро-

вительных работ  



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 48                22.09.2023 

 

 
10 

 

и активного отдыха населе-

ния 

бюджетные учре-

ждения ЗАТО 

Звёздный,  

население  

ЗАТО Звёздный 

- сохранение и в последующем увеличение до-

стигнутого уровня доли населения ЗАТО Звёзд-

ный, систематически занимающегося физиче-

ской культурой и спортом; 

- сохранение и в последующем увеличение до-

стигнутого уровня доли населения, выполнив-

шего нормативы Всероссийского физкуль-

турно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне (ГТО)», в общей численности населе-

ния, принявшего участие в сдаче нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)»; 

- сохранение и в последующем увеличение до-

стигнутого уровня количества лиц с ограничен-

ными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности 

данной категории населения; 

- сохранение и в последующем увеличение до-

стигнутого уровня обеспеченности населения 

спортивными сооружениями, исходя из едино-

временной пропускной способности объектов 

спорта 

Мероприятие 3. 

Спортивные мероприятия  

(100 школ) 

Перечень целевых показателей муниципальной программы 

Наименование показателя 
Ед. 

изм. 

Значение показателей 

2022 год 
2023 

год 
2024 год 

2025 

год 

Наименование программных 

 мероприятий 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта ЗАТО Звёздный» 

Доля граждан, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, от общего числа 

жителей ЗАТО Звёздный 

% 55,4 58,9 59,9 60,0 

Все мероприятия программы 

Уровень обеспеченности граждан спортивными 

сооружениями исходя из единовременной про-

пускной способности объектов спорта 

% 77 70,5 71 72 

Доля населения, зарегистрированного в электрон-

ной базе данных АИС ГТО, от общей численности 

населения в возрасте от 6 лет, проживающего на 

территории ЗАТО Звёздный 

% 17,98 12 14 16 

Доля населения, принявшего участие в выполне-

нии нормативов испытаний (тестов) комплекса 

ГТО, от общей численности населения, проживаю-

щего на территории ЗАТО Звёздный, зарегистри-

рованного в электронной базе данных АИС ГТО 

% 56,88 82 84 85 

Доля населения ЗАТО Звёздный, выполнившего 

нормативы ВФСК ГТО, в общей численности насе-

ления, принявшего участие в сдаче нормативов 

ВФСК ГТО 

% 19,8 50,5 51 51,5 

Посещение занятий физической культурой  

и массовым спортом в организации 
чел. 163 162 0 0 Проведение спортивных ме-

роприятий в рамках реализа-

ции 107-п (100 школ) 
Количество приобретённого спортивного оборудо-

вания и инвентаря 
ед. 7 8 0 0 

Количество учащихся 3-х классов общеобразова-

тельных организаций, не являющихся обучающи-

мися по дополнительным общеобразовательным 

программам (общеразвивающим и предпрофесси-

ональным) в сфере физической культуры и спорта 

по программе «плавание», прошедших обучение  

в рамках мероприятия «Умею плавать!» 

чел. 93 70 0 0 
Мероприятия в рамках реа-

лизации мероприятия «Умею 

плавать!» 

Доля учащихся 3-х классов, прошедших обучение 

в рамках мероприятия «Умею плавать!», выпол-

нивших норматив испытания (теста) ВФСК ГТО  

% 90 80 0 0 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 48                22.09.2023 

 

 
11 

 

по плаванию на знак отличия в соответствии со 

своей возрастной группой, от общего числа уча-

щихся 3-х классов, прошедших обучение в рамках 

мероприятия «Умею плавать!» 

Количество учащихся 3-х классов общеобразова-

тельных организаций, участвующих в мероприя-

тии «Умею плавать!», зарегистрированных в элек-

трон-ной базе данных и на интернет-портале 

ВФСК ГТО и приступивших к сдаче испытания 

(тестов) ФВСК ГТО по плаванию   

чел. 93 70 0 0 

Участие муниципальных бюджетных учреждений 

в краевых и федеральных конкурсных отборах  
кол-во 3 3 0 0 

Участие в конкурсах  

по предоставлению субси-

дий на мероприятия «Умею 

плавать», проведение спор-

тивных мероприятий  

в рамках реализации 107-п  

(100 школ), тренер нашего 

двора 

 

Риски и меры по управлению рисками с целью минимизации 

их влияния на достижение целей муниципальной программы 

 

В рамках реализации программы риски могут быть разделены на следующие виды. 

1. Организационные риски могут быть связаны с возможным недостатком в процедурах управления и контроля, с дефици-

том квалифицированных кадров. 

С целью минимизации влияния рисков на достижение цели и запланированных результатов ответственным исполнителем 

в процессе реализации программы возможно принятие следующих общих мер: 

- мониторинг реализации программы, позволяющий отслеживать выполнение запланированных мероприятий и достиже-

ние целевых показателей программы; 

- оперативное реагирование на изменения факторов внешней и внутренней среды и внесение соответствующих корректи-

ровок в программу. 

Преодоление организационных рисков возможно путём своевременной подготовки и тщательной проработки проектов 

нормативных правовых актов, внесения изменений в принятые нормативные правовые акты, оперативного реагирования на 

выявленные недостатки в процедурах управления, усиления контроля за ходом реализации программы, улучшения координа-

ции деятельности исполнителей мероприятий. 

2. Административные риски, связанные с возможным неэффективным управлением реализацией программы, могут по-

влечь за собой потерю управляемости программой, нарушение планируемых сроков реализации программы, невыполнение её 

цели и задач, недостижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества 

выполнения мероприятий программы. 

Основными условиями минимизации административных рисков являются: 

- формирование эффективной системы управления реализацией программы; 

- проведение систематического мониторинга результативности реализации программы; 

- повышение эффективности взаимодействия участников реализации программы; 

- своевременная корректировка мероприятий программы. 

3. Финансово-экономические риски, связанные с возможным возникновением бюджетного дефицита и недостаточным 

вследствие этого уровнем бюджетного финансирования, могут повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение 

программных мероприятий. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают: 

- ежегодное уточнение объёмов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий программы, в зависи-

мости от достигнутых результатов; 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

- привлечение внебюджетного финансирования. 

Принятие общих мер по управлению рисками осуществляется ответственным исполнителем программы в процессе мони-

торинга реализации программы и оценки её эффективности. 

 

Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации программы проводится в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ ЗАТО Звёздный, утверждённым постановление администрации ЗАТО Звёздный от 

02.08.2018 № 713 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

ЗАТО Звёздный и признании утратившей силу части постановления администрации ЗАТО Звёздный от 24.11.2016 № 1708».». 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 48                22.09.2023 

 

 
12 

 

Постановление  от 22.09.2023  № 787 
О внесении изменений в муниципальную программу 

«Приведение в нормативное состояние муниципальных 

учреждений социально-культурной сферы ЗАТО Звёзд-

ный», утверждённую постановлением администрации 

ЗАТО Звёздный от 03.02.2023 № 124, и признании утра-

тившими силу постановлений администрации ЗАТО 

Звёздный от 02.03.2023 № 200, от 18.05.2023 № 443  

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава го-

родского округа ЗАТО Звёздный Пермского края, постанов-

лением администрации ЗАТО Звёздный от 24.01.2022 № 67 

«Об утверждении Перечня муниципальных программ ЗАТО 

Звёздный и признании утратившим силу постановления ад-

министрации ЗАТО Звёздный от 14.11.2019 № 993», Поряд-

ком разработки, реализации и оценки эффективности муни-

ципальных программ ЗАТО Звёздный, утверждённым по-

становлением администрации ЗАТО Звёздный   от 

02.08.2018 № 713, администрация ЗАТО Звёздный поста-

новляет: 

1. Муниципальную программу «Приведение в норматив-

ное состояние муниципальных учреждений социально-

культурной сферы ЗАТО Звёздный», утверждённую поста-

новлением администрации ЗАТО Звёздный от 03.02.2023 

№ 124, изложить в новой редакции согласно Приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу постановления админи-

страции ЗАТО Звёздный: 

от 02.03.2023 № 200 «О внесении изменений в муници-

пальную программу «Приведение в нормативное состояние 

муниципальных учреждений социально-культyрной сферы 

ЗАТО Звёздный», утверждённую постановлением админи-

страции ЗАТО Звёздный от 03.02.2023 № 124»; 

от 18.05.2023 № 443 «О внесении изменений в муници-

пальную программу «Приведение в нормативное состояние 

муниципальных учреждений социально-культyрной сферы 

ЗАТО Звёздный», утверждённую постановлением админи-

страции ЗАТО Звёздный от 03.02.2023 № 124». 

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком    в информационном бюллетене ЗАТО Звёзд-

ный «Вестник Звёздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования и распространяется на право-

отношения, возникшие с 01.01.2023. 

И.о. главы ЗАТО Звёздный –  

главы администрации ЗАТО Звёздный          В.С. Твердохлиб 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

ЗАТО Звёздный  

от 22.09.2023 № 787 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

ЗАТО Звёздный  

от 03.02.2023 № 124 

 

Муниципальная программа 

«Приведение в нормативное состояние муниципальных учреждений социально-культурной сферы ЗАТО Звёздный» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 
 

Наименование программы Приведение в нормативное состояние муниципальных учреждений социально-культурной 

сферы ЗАТО Звёздный 

Ответственный исполни-

тель программы 

Отдел образования и воспитания администрации ЗАТО Звёздный 

Участники программы Муниципальные бюджетные учреждения ЗАТО Звёздный  

Характеристика текущего 

состояния сферы реализа-

ции программы 

Важным направлением обеспечения комплексной безопасности жизни и здоровья обучающихся 

и воспитанников образовательных учреждений, жителей ЗАТО Звёздный является содержание   

в нормативном состоянии муниципальных бюджетных учреждений ЗАТО Звёздный, которое 

предполагает выполнение учреждениями требований в области защиты жизни и здоровья, обес-

печения сохранности муниципального имущества, требований и предписаний контролирующих 

и надзорных органов.  

На 01.01.2023 в социально-культурной сфере ЗАТО Звёздный функционирует 5 муниципальных 

бюджетных учреждений: 

1 общеобразовательное учреждение – МБУ СОШ ЗАТО Звёздный;  

1 дошкольное образовательное учреждение – МБДОУ «Детский сад № 4»; 

2 учреждения дополнительного образования – МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звёздный, МБУ ДО ДЮСШ 

«Олимп»;  

1 учреждение культуры – МБУК «ДК ЗАТО Звёздный». 

Большинство зданий учреждений социально-культурной сферы ЗАТО Звёздный построены       

в 60-70-х годах, и физический износ зданий приводит к тому, что проведение ремонтных работ в 

зданиях и помещениях учреждений является постоянным направлением работы городского 

округа ЗАТО Звёздный. 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 48                22.09.2023 

 

 
13 

 

Приведение в нормативное состояние объектов социально-культурной сферы ЗАТО Звёздный 

подразумевает устранение предписаний контролирующих и надзорных органов, проведение ре-

конструкции, капитального ремонта, ремонта, оснащение учреждений культуры оборудованием 

и инвентарём, подготовку к осенне-зимнему отопительному периоду. 

С целью недопущения появления новых предписаний и, исходя из задач социально-экономиче-

ского развития ЗАТО Звёздный на ближайший период и долгосрочную перспективу, для реше-

ния проблем социально-культурной сферы необходимо проведение упреждающих мероприятий, 

для реализации которых реализуется программа «Приведение в нормативное состояние муници-

пальных учреждений социально-культурной сферы ЗАТО Звёздный» 

Цели программы 1. Формирование открытой, саморазвивающейся, информационно и технически оснащённой об-

разовательной системы, способной в полной мере удовлетворить запросы личности и социума.  

2. Создание условий для формирования мотивации граждан к здоровому образу жизни. 

3. Создание необходимых условий для вовлечения населения ЗАТО Звёздный в занятия спортом, 

оздоровления, проведения соревнований, организации учебно-тренировочного процесса, целена-

правленной подготовки спортсменов к соревнованиям краевого, всероссийского, международ-

ного уровней.  

4. Повышение интереса различных категорий населения ЗАТО Звёздный к занятиям физической 

культурой и спортом посредством создания и внедрения в образовательный процесс эффектив-

ной системы физического воспитания, развития инфраструктуры для занятий массовым спортом 

в муниципальных учреждениях ЗАТО Звёздный. 

5. Создание условий для развития учреждений культуры, которые должны стать эффективной 

коммуникационной площадкой для воспитания гармонично развитой и социально ответственной 

личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, истори-

ческих, культурных и военно-патриотических традиций Звёздного. 

Перечень подпрограмм  

и задач 

1.1. Подпрограмма «Проведение ремонтных работ и оснащение учреждений социально-культур-

ной сферы ЗАТО Звёздный». 

1.1.1. Провести капитальный ремонт, ремонт учреждений социально-культурной сферы ЗАТО 

Звёздный в соответствии с требованиями в области защиты жизни и здоровья граждан, защиты 

прав потребителей, обеспечения сохранности государственного и муниципального имущества, 

охраны окружающей среды, требованиями и предписаниями надзорных органов. 

1.1.2. Оснастить здания (помещения) учреждений социально-культурной сферы ЗАТО Звёздный 

в соответствии с актами технического обследования их состояния, согласованных специали-

стами администрации ЗАТО Звёздный или специализированной организацией, имеющей лицен-

зию (разрешение) на данный вид деятельности. 

1.2. Подпрограмма «Приведение объектов социально-культурной сферы ЗАТО Звёздный           

в соответствие с требованиями и предписаниями надзорных органов». 

1.2.1. Провести мероприятия по устранению нарушений, влекущих выдачу предписаний надзор-

ных органов. 

Правовые основания про-

граммы 

Конституция Российской Федерации; 

Бюджетный Кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 28.12.2010 № 390-ФЗ «О безопасности»; 

Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности»; 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утвер-

ждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования    к ор-

ганизациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»»; 

постановление Правительства Пермского края от 10.04.2015 № 206-п «О предоставлении субси-

дий на реализацию муниципальных программ, инвестиционных проектов муниципальных обра-

зований Пермского края и приоритетных региональных проектов»; 

постановление Правительства Пермского края от 13.09.2022 № 773-п «Об утверждении Порядка 

предоставления и распределения субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципаль-

ных образований Пермского края в целях софинансирования расходных обязательств на меро-

приятия по устройству спортивных площадок и оснащению объектов спортивным оборудова-

нием и инвентарем для занятий физической культурой и спортом»; 

постановление Правительства Пермского края от 31.03.2017 № 188-п «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований 

Пермского края на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек»; 

постановление Правительства Пермского края от 30.12.2019 № 1043-п «Об утверждении Порядка 

предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 48                22.09.2023 

 

 
14 

 

бюджетам муниципальных образований Пермского края на финансовое обеспечение расходных 

обязательств по реализации мероприятий по профилактике безопасности дорожного движения»; 

постановление Правительства Пермского края от 13.01.2023 № 17-п «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований 

Пермского края на реализацию программы «Комфортный край» 

Устав городского округа ЗАТО Звёздный Пермского края; 

постановление администрации ЗАТО Звёздный от 24.01.2022 № 67 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ ЗАТО Звёздный и признании утратившим силу постановления адми-

нистрации ЗАТО Звёздный от 14.11.2019 № 993»; 

Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО 

Звёздный, утверждённый постановлением администрации ЗАТО Звёздный от 02.08.2018 № 713 

Сроки реализации про-

граммы 

2023-2025 годы 

Объёмы и источники финанси-

рования программы 

Расходы (тыс. руб.) 

2022 год  2023 год 2024 год  2025 год итого 

всего, в том числе: 23 962,45558 49 210,34972 10 970,80000 14 093,70000 98 237,30530 

бюджет ЗАТО Звёздный 12 444,26731 13 364,25783 10 970,80000 14 093,70000 50 873,02514 

бюджет Пермского края 10 518,18827 35 846,09189 0,00000 0,00000 46 364,28016 

бюджет Российской Федерации  963,83156 0,00000 0,00000 0,00000 963,83156 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Показатели 

конечного ре-

зультата 

№ 

п/п 
Наименование показателя Ед. изм. 

Плановое значение целевого показателя 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1. 

Количество муниципальных бюд-

жетных учреждений ЗАТО Звёзд-

ный, находящихся в нормативном 

состоянии 

шт. 5 5 5 5 

2. 

Количество муниципальных бюд-

жетных образовательных учрежде-

ний ЗАТО Звёздный, принятых к 

началу нового учебного года 

шт. 4 4 4 4 

3. 

Количество муниципальных учре-

ждений социально-культурной 

сферы ЗАТО Звёздный, подготов-

ленных к осенне-зимнему отопи-

тельному периоду 

шт. 5 5 5 5 

4. 

Количество муниципальных учре-

ждений социально-культурной 

сферы ЗАТО Звёздный, имеющих 

предписания надзорных органов 

шт. 0 0 0 0 

5. 

Доля капитально отремонтирован-

ных зданий образовательных учре-

ждений от общего числа зданий об-

разовательных учреждений, нужда-

ющихся в капитальном ремонте 

% 0 0 0 0 

6. 

Размер средств, привлечённых муни-

ципальными учреждениями соци-

ально-культурной сферы ЗАТО 

Звёздный, для решения вопросов 

местного значения (гранты, благотво-

рительная помощь, пожертвования) 

тыс.руб. 1 000,00000 1 800,00000 1 850,00000 1 900,00000 

7. 

Количество приобретённого обору-

дования, мебели, музыкальных ин-

струментов, сценических костюмов 

и одежды сцены, передвижных (мо-

бильных) сценических комплексов 

для осуществления творческой дея-

тельности и иного движимого иму-

щества, которое приобретается для 

целей учреждения, для которых оно 

создано 

шт. 50 0 0 0 

8. 

Средняя численность участников 

клубных формирований в расчете на 

1 тыс. человек (в домах культуры с 

числом жителей до 50 тысяч человек) 

чел. 38,5 38,4 0 0 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 48                22.09.2023 

 

 
15 

 

9. 

Уровень обеспеченности населения 

спортивными сооружениями исходя 

из единовременной пропускной 

способности объектов спорта 

% 77 78 78 78 

10. 
Количество устроенных спортив-

ных площадок 
ед. 2 2 0 0 

 

Финансирование муниципальной программы 

Наименование программы 

(подпрограммы), мероприятия 
Источник финансирования 

Объём финансирования, тыс. руб. 

2022 год 2023 год  2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Приведение в нормативное состояние муниципальных учреждений  

социально-культурной сферы ЗАТО Звёздный» 

Всего по программе, в том числе 23 962,45558 49 210,34972 10 970,80000 14 093,70000 

 бюджет ЗАТО Звёздный 12 444,26731 13 364,25783 10 970,80000 14 093,70000 

бюджет Пермского края 10 518,18827 35 846,09189 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации  963,83156 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Подпрограмма 1 «Проведение ремонтных работ и оснащение учреждений социально-культурной сферы  

ЗАТО Звёздный» 

Итого по подпрограмме, в том числе 23 962,45558 49 210,34972 10 970,80000 14 093,70000 

 бюджет ЗАТО Звёздный 12 444,26731 13 364,25783 10 970,80000 14 093,70000 

бюджет Пермского края 10 518,18827 35 846,09189 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации  963,83156 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 1. Проведение 

капитального ремонта, ре-

монта в учреждениях соци-

ально-культурной сферы 

ЗАТО Звёздный 

бюджет ЗАТО Звёздный 6 823,72407 4 262,39485 9 970,80000 14 093,70000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 2. Оснащение 

муниципальных бюджетных 

учреждений ЗАТО Звёздный 

бюджет ЗАТО Звёздный 1 701,70600 621,97900 1 000,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 3. Обеспечение 

развития и укрепления мате-

риально-технической базы до-

мов культуры в населённых 

пунктах с числом жителей до 

50 тысяч человек 

бюджет ЗАТО Звёздный 142,78986 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 321,27718 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации  963,83156 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 4. Выполнение 

работ по текущему ремонту  

в здании МБУК «ДК ЗАТО 

Звёздный» по адресу: 614575, 

Пермский край, п. Звёздный, 

ул. Ленина, 10  

бюджет ЗАТО Звёздный 0,00000 2 625,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 7 869,97921 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 5. Ремонт кры-

той спортивной площадки 

МБУ СОШ ЗАТО Звёздный  

по адресу: 614575, Пермский 

край, п. Звёздный, ул. Школь-

ная, 8  

бюджет ЗАТО Звёздный 467,11050 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 1 401,33150 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 6. Ремонт кры-

той спортивной площадки 

МБУК «ДК ЗАТО Звёздный»  

по адресу: 614575, Пермский 

край, п. Звёздный,  

ул. Ленина, 10 

бюджет ЗАТО Звёздный 499,99320 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 1 499,97960 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 7. Текущий ре-

монт здания МБДОУ «Дет-

ский сад № 4» по адресу: 

614575, Пермский край,  

п. Звёздный, ул. Бабичева, 2/1 

бюджет ЗАТО Звёздный 375,64083 526,62096 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 1 126,92249 1 579 862,85 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 48                22.09.2023 

 

 
16 

 

Мероприятие 8. Текущий ре-

монт веранд и здания МБДОУ 

«Детский сад № 4» по адресу: 

614575, Пермский край, п. 

Звёздный, ул. Ленина, 4Б 

бюджет ЗАТО Звёздный 404,39659 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 1 213,18974 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 9. Текущий ре-

монт здания МБУ ДО ДШИ 

ЗАТО Звёздный по адресу: 

614575, Пермский край,  

п. Звёздный, ул. Школьная, 1 

бюджет ЗАТО Звёздный 901,35180 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 2 704,05540 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 10. Текущий ре-

монт здания МБУ СОШ ЗАТО 

Звёздный по адресу: 614575, 

Пермский край, п. Звёздный, 

ул. Школьная, 8 

бюджет ЗАТО Звёздный 600,47776 1 399, 43002 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 1 801,43326 4 198, 29003 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 11. Устройство 

открытой спортивной пло-

щадки «Звёздочка» 

бюджет ЗАТО Звёздный 377,07700 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 12. Текущий ре-

монт здания МБДОУ «Дет-

ский сад № 4» по адресу: 

614575, Пермский край,  

п. Звёздный, ул. Бабичева, 15А 

бюджет ЗАТО Звёздный 149, 99970 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 449, 99910 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 13. Ремонт от-

крытой спортивной площадки 

(универсальной игровой пло-

щадки) МБУ СОШ ЗАТО 

Звёздный по адресу: 614575, 

Пермский край, п. Звёздный, 

ул. Бабичева, 5а 

бюджет ЗАТО Звёздный 0,00000 500,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 1 000,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 14. Ремонт от-

крытой спортивной площадки 

(универсальной игровой пло-

щадки) МБУ ДО ДЮСШ 

«Олимп» по адресу: 614575, 

Пермский край, п. Звёздный, 

ул. Ленина, 9а 

бюджет ЗАТО Звёздный 0,00000 425,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 1 275,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 15. Текущий ре-

монт здания МБДОУ «Дет-

ский сад № 4» по адресу: 

614575, Пермский край,  

п. Звёздный, ул. Ленина, 4Б 

бюджет ЗАТО Звёздный 0,00000 545,01570 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 1 635,04710 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 16. Детская от-

крытая спортивная площадка 

«Спартак» на территории 

МБДОУ «Детский сад № 4» по 

ул. Ленина, 4Б 

бюджет ЗАТО Звёздный 0,00000 90,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 810,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 17. Блок-контей-

нер для хранения спортивного 

инвентаря 

бюджет ЗАТО Звёздный 0,00000 70,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 630,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 18. Школьная 

метеорологическая площадка 

бюджет ЗАТО Звёздный 0,00000 31,99030 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 287,91270 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 19. Благоустрой-

ство пришкольной территории 

муниципального бюджетного 

учреждения Средняя общеоб-

разовательная школа ЗАТО 

Звёздный по адресу: 614575, 

Пермский край, п. Звёздный,  

ул. Школьная, 8 

бюджет ЗАТО Звёздный 0,00000 1 840,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 16 560,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 48                22.09.2023 

 

 
17 

 

Мероприятие 20. Благоустрой-

ство пришкольной территории 

муниципального бюджетного 

учреждения Средняя общеоб-

разовательная школа ЗАТО 

Звёздный по адресу: 614575, 

Пермский край, п. Звёздный,  

ул. Школьная, 8 (местный 

бюджет) 

бюджет ЗАТО Звёздный 0,00000 426,82700 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Подпрограмма 2 «Приведение объектов социально-культурной сферы ЗАТО Звёздный  

в соответствие с требованиями и предписаниями надзорных органов» 

Итого по подпрограмме, в том числе 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 бюджет ЗАТО Звёздный 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 1. Приведение 

объектов социально-культур-

ной сферы ЗАТО Звёздный в 

соответствие с требованиями  

и предписаниями надзорных 

органов 

бюджет ЗАТО Звёздный 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Российской Федерации  0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы  

Наименование программы  

(подпрограммы), основного  

мероприятия, мероприятия 

Участники 

Срок 
Ожидаемый непосредственный результат 

(краткое описание) 
начала  

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа «Приведение в нормативное состояние  

муниципальных учреждений социально-культурной сферы ЗАТО Звёздный»  

Подпрограмма 1 «Проведение ремонтных работ и оснащение учреждений  

социально-культурной сферы ЗАТО Звёздный» 

Мероприятие 1.  

Проведение капитального ре-

монта, ремонта в учреждениях 

социально-культурной сферы 

ЗАТО Звёздный 

Муниципальные 

бюджетные учре-

ждения 

2023  2025  

Все муниципальные бюджетные учреждения 

ЗАТО Звёздный находятся в нормативном со-

стоянии. 

Все муниципальные бюджетные образова-

тельные учреждения ЗАТО Звёздный при-

няты к новому учебному году. 

Обеспечена своевременная готовность муни-

ципальных бюджетных учреждений ЗАТО 

Звёздный к осенне-зимнему отопительному 

периоду. 

Отсутствие у муниципальных бюджетных 

учреждений ЗАТО Звёздный предписаний 

надзорных органов 

Мероприятие 2.  

Оснащение муниципальных 

бюджетных учреждений  

ЗАТО Звёздный 

Муниципальные 

бюджетные учре-

ждения 

2023  2025  

Мероприятие 3. Обеспечение 

развития и укрепления матери-

ально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах 

с числом жителей до 50 тысяч 

человек 

МБУК «ДК 

ЗАТО Звёздный» 
2023  2025  

МБУК «ДК ЗАТО Звёздный» находится 

в нормативном состоянии. 

Созданы условия для раскрытия талантов 

каждого жителя ЗАТО Звёздный 

Мероприятие 4. Выполнение ра-

бот по текущему ремонту  

в здании МБУК «ДК ЗАТО 

Звёздный» по адресу: 614575, 

Пермский край, п. Звёздный,  

ул. Ленина, 10  

МБУК «ДК 

ЗАТО Звёздный»  
2023  2025  

МБУК «ДК ЗАТО Звёздный» находится 

в нормативном состоянии. 

Созданы условия для повышения качества 

услуг в сфере культуры 

Мероприятие 5. Ремонт крытой 

спортивной площадки МБУ 

СОШ ЗАТО Звёздный по адресу: 

614575, Пермский край, п. Звёзд-

ный, ул. Школьная, 8  

МБУ СОШ 

ЗАТО Звёздный  
2022 2022 

МБУ СОШ ЗАТО Звёздный находится в нор-

мативном состоянии. 

Созданы условия для повышения качества 

предоставления образовательных услуг 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 48                22.09.2023 

 

 
18 

 

Мероприятие 6. Ремонт крытой 

спортивной площадки МБУК 

«ДК ЗАТО Звёздный» по адресу: 

614575, Пермский край, п. Звёзд-

ный, ул. Ленина, 10 

МБУК «ДК 

ЗАТО Звёздный» 
2022 2022 

МБУК «ДК ЗАТО Звёздный» находится 

в нормативном состоянии. 

Созданы условия для повышения качества 

услуг в сфере культуры 

Мероприятие 7. Текущий ремонт 

здания МБДОУ «Детский сад № 

4» по адресу: 614575, Пермский 

край, п. Звёздный, ул. Бабичева, 

2/1 

МБДОУ «Дет-

ский сад  

№ 4» 

2022 2023 

МБДОУ «Детский сад № 4» находится в нор-

мативном состоянии. 

Созданы условия для повышения качества 

предоставления образовательных услуг 

 

Мероприятие 8. Текущий ремонт 

веранд и здания МБДОУ «Дет-

ский сад № 4» по адресу: 614575, 

Пермский край, п. Звёздный, ул. 

Ленина, 4Б 

МБДОУ «Дет-

ский сад  

№ 4» 

2022 2022 

МБДОУ «Детский сад № 4» находится в нор-

мативном состоянии. 

Созданы безопасные условия для повышения 

качества предоставления образовательных 

услуг 

Мероприятие 9. Текущий ремонт 

здания МБУ ДО ДШИ ЗАТО 

Звёздный по адресу: 614575, 

Пермский край, п. Звёздный, ул. 

Школьная, 1 

МБУ ДО ДШИ 

ЗАТО Звёздный 
2022 2022 

МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звёздный находится 

в нормативном состоянии. 

Созданы условия для повышения качества 

предоставления образовательных услуг 

Мероприятие 10. Текущий ре-

монт здания МБУ СОШ ЗАТО 

Звёздный по адресу: 614575, 

Пермский край, п. Звёздный, ул. 

Школьная, 8 

МБУ СОШ 

ЗАТО Звёздный 
2022 2023 

МБУ СОШ ЗАТО Звёздный находится в нор-

мативном состоянии. 

Созданы условия для повышения качества 

предоставления образовательных услуг 

Мероприятие 11. Устройство от-

крытой спортивной площадки 

«Звёздочка» 

МБДОУ «Дет-

ский сад  

№ 4» 

2022 2022 

МБДОУ «Детский сад № 4» находится в нор-

мативном состоянии. 

Создана безопасная площадка для занятий 

спортом воспитанников МБДОУ «Детский 

сад № 4» 

Мероприятие 12. Текущий ре-

монт здания МБДОУ «Детский 

сад № 4» по адресу: 614575, 

Пермский край, п. Звёздный, ул. 

Бабичева, 15А 

МБДОУ «Дет-

ский сад  

№ 4» 

2022 2022 

МБДОУ «Детский сад № 4» находится в нор-

мативном состоянии. 

Созданы условия для повышения качества 

предоставления образовательных услуг 

Мероприятие 13. Ремонт откры-

той спортивной площадки (уни-

версальной игровой площадки) 

МБУ СОШ ЗАТО Звёздный по 

адресу: 614575, Пермский край, 

п. Звёздный, ул. Бабичева, 5а 

МБУ СОШ 

ЗАТО Звёздный  
2023 2023 

МБУ СОШ ЗАТО Звёздный находится в нор-

мативном состоянии 

Создана безопасная площадка для занятий 

спортом 

Мероприятие 14. Ремонт откры-

той спортивной площадки (уни-

версальной игровой площадки) 

МБУ ДО ДЮСШ «Олимп» по 

адресу: 614575, Пермский край, 

п. Звёздный, ул. Ленина, 9а 

МБУ ДО ДЮСШ 

«Олимп»  
2023 2023 

МБУ ДО ДЮСШ «Олимп» находится в нор-

мативном состоянии. 

Создана безопасная площадка для занятий 

спортом 

Мероприятие 15. Текущий ре-

монт здания МБДОУ «Детский 

сад № 4» по адресу: 614575, 

Пермский край, п. Звёздный, ул. 

Ленина, 4Б 

МБДОУ «Дет-

ский сад  

№ 4» 

2023 2023 

МБДОУ «Детский сад № 4» находится в нор-

мативном состоянии. 

Созданы условия для повышения качества 

предоставления образовательных услуг 

Мероприятие 16. Детская откры-

тая спортивная площадка «Спар-

так» на территории МБДОУ 

«Детский сад № 4» по ул. Ле-

нина, 4Б 

МБДОУ «Дет-

ский сад  

№ 4» 

2023 2023 

МБДОУ «Детский сад № 4» находится в нор-

мативном состоянии. 

Создана безопасная площадка для занятий 

спортом воспитанников МБДОУ «Детский 

сад № 4» 

Мероприятие 17. Блок-контей-

нер для хранения спортивного 

инвентаря 

МБУ ДО ДЮСШ 

«Олимп»  
2023 2023 

МБУ ДО ДЮСШ «Олимп» находится в нор-

мативном состоянии. 

Созданы условия для повышения качества 

услуг в сфере развития физической культуры 

и спорта  

Мероприятие 18. Школьная ме-

теорологическая площадка 

МБУ СОШ 

ЗАТО Звёздный  
2023 2023 

МБУ СОШ ЗАТО Звёздный находится в нор-

мативном состоянии. 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 48                22.09.2023 

 

 
19 

 

Созданы условия для повышения качества 

предоставления образовательных услуг 

Мероприятие 19. Благоустрой-

ство пришкольной территории 

Муниципального бюджетного 

учреждения Средняя общеобра-

зовательная школа ЗАТО Звёзд-

ный по адресу: 614575, Перм-

ский край, п. Звёздный, ул. 

Школьная, 8 

МБУ СОШ 

ЗАТО Звёздный  
2023 2023 

МБУ СОШ ЗАТО Звёздный находится в нор-

мативном состоянии. 

Созданы условия для повышения качества 

предоставления образовательных услуг 

Подпрограмма 2 «Приведение объектов социально-культурной сферы ЗАТО Звёздный  

в соответствие с требованиями и предписаниями надзорных органов» 

Мероприятие 1. Приведение 

объектов социально-культурной 

сферы ЗАТО Звёздный в соот-

ветствие с требованиями и пред-

писаниями надзорных органов 

Муниципальные 

бюджетные учре-

ждения 

2023 2025 

Отсутствие у муниципальных бюджетных 

учреждений социально-культурной сферы 

ЗАТО Звёздный предписаний надзорных ор-

ганов 

Подпрограмма 3 «Реконструкция учреждений социально-культурной сферы ЗАТО Звёздный» 

Мероприятие 1. «Реконструкция 

учреждений социально-культур-

ной сферы ЗАТО Звёздный» 

Администрация 

ЗАТО Звёздный 
2023 2025 

Все муниципальные бюджетные учреждения 

ЗАТО Звёздный находятся в нормативном со-

стоянии 

 

Перечень целевых показателей муниципальной программы 

Наименование показателя 
Ед. 

изм. 

Значение показателей 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 
Наименование программ-

ных мероприятий 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Приведение в нормативное состояние муниципальных учреждений  

социально-культурной сферы ЗАТО Звёздный»  

Подпрограмма 1 «Проведение ремонтных работ и оснащение учреждений  

социально-культурной сферы ЗАТО Звёздный» 

Количество муниципальных бюджетных 

учреждений ЗАТО Звёздный, находя-

щихся в нормативном состоянии 

ед. 5 5 5 5 

Проведение капитального 

ремонта, ремонта в учрежде-

ниях социально-культурной 

сферы ЗАТО Звёздный. 

Оснащение муниципальных 

бюджетных учреждений  

ЗАТО Звёздный 

Количество муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений ЗАТО 

Звёздный, принятых к началу нового 

учебного года 

ед. 4 4 4 4 

Количество муниципальных учрежде-

ний социально-культурной сферы ЗАТО 

Звёздный, подготовленных к осенне-

зимнему отопительному периоду 

ед. 5 5 5 5 

Доля капитально отремонтированных 

зданий образовательных учреждений  

от общего числа зданий образователь-

ных учреждений, нуждающихся в капи-

тальном ремонте 

% 0 0 0 0 

Размер средств, привлечённых муници-

пальными учреждениями социально-

культурной сферы ЗАТО Звёздный, для 

решения вопросов местного значения 

(гранты, благотворительная помощь, по-

жертвования) 

тыс. 

руб. 
1 000,00000 1 800,00000 1 850,00000 1 900,00000 

Количество приобретённого оборудова-

ния, мебели, музыкальных инструмен-

тов, сценических костюмов  

и одежды сцены, передвижных (мобиль-

ных) сценических комплексов для осу-

ществления творческой деятельности и 

иного движимого имущества, которое 

приобретается для целей учреждения, 

для которых оно создано 

шт. 50 0 0 0 

Средняя численность участников клуб-

ных формирований в расчёте  
чел. 38,5 38,4 0 0 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 48                22.09.2023 

 

 
20 

 

Информационный бюллетень ЗАТО Звёздный «Вестник Звёздного» от 22.09.2023 № 48, учреждённый администрацией  ЗАТО Звёздный. Редактор: 
Волкова М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звёздный. Адрес редакции и издателя: 614575, Пермский край, п. Звёздный, ул. Ленина, 11А, тел. (342) 297-06-37, 
факс (342) 297-06-42, https://zatozvezdny.ru/,      адрес электронной почты: administration@zvezdny.permkrai.ru 
Отпечатано: ООО «Интер-ЕС», 614068 г. Пермь, ул. Плеханова, 39, тел.: (342) 2-150-170, 2-150-180, адрес электронной почты: inter-
yes@mail.ru.  
Тираж 100 экз. Бесплатно. Срок подписания в печать по графику в 17.00 22.09.2023.  Номер подписан в печать в 17.00  22.09.2023. 

на 1 тыс. человек (в домах культуры  

с числом жителей до 50 тысяч человек) 

Уровень обеспеченности населения 

спортивными сооружениями исходя  

из единовременной пропускной способ-

ности объектов спорта 

% 77 78 78 78 

Количество устроенных спортивных 

площадок 
ед. 2 2 0 0 

Подпрограмма 2 «Приведение объектов социально-культурной сферы ЗАТО Звёздный  

в соответствие с требованиями и предписаниями надзорных органов» 

Количество муниципальных учрежде-

ний социально-культурной сферы ЗАТО 

Звёздный, имеющих предписания 

надзорных органов 

ед. 0 0 0 0 

Приведение объектов соци-

ально-культурной сферы 

ЗАТО Звёздный в соответ-

ствие с требованиями 

и предписаниями надзорных 

органов 

 

Риски и меры по управлению рисками с целью минимизации 

их влияния на достижение целей муниципальной программы 

В рамках реализации программы риски могут быть разделены на следующие виды. 

1. Организационные риски могут быть связаны с возможным недостатком в процедурах управления и контроля, с дефици-

том квалифицированных кадров. 

С целью минимизации влияния рисков на достижение цели и запланированных результатов ответственным исполнителем 

в процессе реализации программы возможно принятие следующих общих мер: 

- мониторинг реализации программы, позволяющий отслеживать выполнение запланированных мероприятий и достиже-

ние промежуточных показателей и целевых показателей программы; 

- оперативное реагирование на изменения факторов внешней и внутренней среды и внесение соответствующих корректи-

ровок в программу. 

Преодоление организационных рисков возможно путём своевременной подготовки и тщательной проработки проектов 

нормативных правовых актов, внесения изменений в принятые нормативные правовые акты, оперативного реагирования 

на выявленные недостатки в процедурах управления, усиления контроля хода реализации программы, улучшения координа-

ции деятельности исполнителей мероприятий. 

2. Административные риски, связанные с возможным неэффективным управлением реализацией программы, могут по-

влечь за собой потерю управляемости программой, нарушение планируемых сроков реализации программы, невыполнение её 

цели и задач, недостижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества 

выполнения мероприятий программы. 

Основными условиями минимизации административных рисков являются: 

- формирование эффективной системы управления реализацией программы; 

- проведение систематического мониторинга результативности реализации программы; 

- повышение эффективности взаимодействия участников реализации программы; 

- своевременная корректировка мероприятий программы. 

3. Финансово-экономические риски, связанные с возможным возникновением бюджетного дефицита и недостаточным 

вследствие этого уровнем бюджетного финансирования, могут повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение 

программных мероприятий. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают: 

- ежегодное уточнение объёмов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий программы, в зависи-

мости от достигнутых результатов; 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

- привлечение внебюджетного финансирования. 

Принятие общих мер по управлению рисками осуществляется ответственным исполнителем программы в процессе мони-

торинга реализации программы и оценки её эффективности. 

 

Методика оценки эффективности программы 

Оценка эффективности реализации программы проводится в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ ЗАТО Звёздный, утверждённым постановлением администрации ЗАТО Звёздный  

от 02.08.2018 № 713 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

ЗАТО Звёздный и признании утратившей силу части постановления администрации ЗАТО Звёздный от 24.11.2016 № 1708».».  

 

 

 

https://zatozvezdny.ru/
mailto:administration@zvezdny.permkrai.ru

